²³ “Omnis etenim iustus, qui vitam suam sollicitus aspicit et diligenter considerat... iste quia *ante se ponit, coram se ambulat*... Nec *sibimitipsi praesens* est, qui *semetipsum* quotidie exquirere atque cognoscere sollicitus non est” (*In Ezequielem*, I, iv, 8; en *PL*, LXXVI, col. 819b). “Quia enim fidelis quisque cogitationes in iudicio exquiri subtiliter non ignorat..., *semetipsum introrsus discutiens*, ante iudicium vehementer examinat” (*Moralia*, IV, 26; en *PL*, LXXV, col. 651b). “Intus quippe ab omni strepitu saeculari *ad corda sua redeunt* ibique ascendunt tribunal mentis atque ante oculos se et proximum statuunt” (*Ibidem*, XIX, 35; en *PL*, LXXVI, col. 120a).

²⁴ “Iacob vero vir simplex in tabernaculis vel in domo *habitare* perhibetur, quia nimirum omnes, qui in curis exterioribus spargi refugiunt, simplices in cogitatione atque in conscientiae suae *habitatione* consistunt. In tabernaculis enim aut in domo habitare est se intra mentis secreta restringere et nequaquam exterius per desideria dissipare, ne, dum ad multa foras inhiant, a semetipsis alienatis cogitationibus recedant” (*Moralia*, IV, 61, en *PL*, vol. LXXV, 670 C).

²⁵ Las estudió Dámaso Alonso a propósito del *Libro de buen amor*, en “La cárcel del Arcipreste”, *Cuadernos Hispanoamericanos*, 86 (1957), pp. 165-177; complétese con Leo Spitzer, “En torno al arte del Arcipreste de Hita”, en *Lingüística e historia literaria*, Gredos, Madrid, 1955, pp. 103-160.

²⁶ “Hi vivunt, qui e corporum vinclis tamquam e *carcere* evolaverunt”; III, 15: “Nisi enim cum deus is, cuius hoc templum est omne quod conspicis, istis te corporis *custodiis* liberaverit, huc tibi aditus patere non potest... Quare et tibi, Publi, et piis omnibus retinendus animus est in *custodia* corporis” (*Som. Scip.*, III, 13); “Id si ita est, ut optimi cuiusque animus in morte facillime evolet, tamquam e *custodia* vinclisque corporis: cui censemur cursum ad deos faciliorem fuisse, quam Scipioni? (*De amicitia*, IV, 14); “Ne ille me Divus Fidius vir sapiens laetus ex his tenebris in lucem illam excesserit, nec tamen illa vincla *carceris* ruperit... Tota enim philosophorum vita, ut aid idem [*Fedón*, 67e, 81a], commentatio mortis est... Cum illuc ex his vinclis amissi feremur, minus tardabitur cursus animorum...” (*Tusc.*, I, xxx, 74). Cf. también I, xli, 111; II, xx, 47; *De amicitia*, IV, 14, etc., etc.

²⁷ “Leviores ad originem *revolant*... Nec umquam magnis ingeniis cara in corpore mora est: exire atque erumpere gestiunt, aegre has *angustias* ferunt, vagari per omne sublimes et ex alto assueti humana despiciere. Inde est quod Plato clamat: sapientis animum totum in mortem prominere, hoc velle, hoc meditari, hac sempe cupidine ferri, in exteriora tendentem” (*Ad Marciam*, XXIII, 1-2). Hay muchos lugares paralelos en Séneca; sirva citar algunos: “Errat si quis existimat servitatem in totum hominem descendere. Pars melior eius excepta est: corpora obnoxia sunt et adscripta dominis, mens quidem sui iuris, quae adeo libera et vaga est, ut ne ab hoc quidem *carcere*, in quo inclusa est, teneri queat, quominus impetu suo utatur et ingentia agitet et in infinitum comes caelestibus exeat”; (*De beneficiis*, III, xx, 1) “Omnes cum fortuna copulati sumus: aliorum aurea catena est ac laxa, aliorum arda et sordida, sed quid refert? Eadem *custodia* universos circumdedit alligatique sunt etiam qui alligaverunt... Omnis vita servitium est” (*De tranquillitate animi*, X, 3); “Si est aliquis defunctis sensus, nunc animus fratris mei, velut ex diutino *carcere* emissus, tandem sui iuris et arbitrii, gestit et rerum naturae spectaculo fruitur et humana omnia ex loco superiore despicit, divina vero, quorum rationem tam diu frustra quaesierat, proprius intuetur” (*Ad Polybium*, IX, 3); “Haec e *carcere* educit” (*Ad Marciam*, XX, 2); “Corpus hoc animi pondus ac poena est. Premente illo urguetur, in vinculis est, nisi accessit philosophia et illum respirare rerum naturae spectaculo iussit et a terrenis ad divina dimisit. Haec libertas eius est, haec evagatio: subducit interim se *custodiae*, in